
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επι-
φυλακής για το προσωπικό που απασχολείται στη 
Διεύθυνση Τηλεπικοινωνίων και στη Διεύθυνση 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ).

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 195/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Λαρισαίων, που αφορά «Δημιουργία 
εκτεταμένου δικτύου πεζοδρόμων και ποδηλα-
τικών διαδρομών - μελέτες κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων των οδών Βυζαντίου, Αιόλου και Ηρώων 
Πολυτεχνείου, σύμφωνα με την υπ’  αρ.  62/2022 
Α.Ε.Π.Ζ.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1043/2 (1)
Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος 

επιφυλακής για το προσωπικό που απασχολεί-

ται στη Διεύθυνση Τηλεπικοινωνίων και στη Δι-

εύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνησης της Εθνικής 

Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 

(ΕΕΤΤ). 

 H ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α’. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

β’. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 82).

γ’. Τον ν.  4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248) ιδίως τα άρθρα 68 και 69.

δ’. Τον ν. 4481/2017 «Συλλογική διαχείριση δικαιωμά-
των πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαιωμά-
των, χορήγηση πολυεδαφικών αδειών για επιγραμμικές 
χρήσεις μουσικών έργων και άλλα θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 100), ιδίως 
το άρθρο 52.

ε’. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), ιδίως 
το άρθρο 24 και την παρ. 1 του άρθρου 26.

στ’. Τον ν.  1157/1981 «Περί κυρώσεως της από 
29 Δεκεμβρίου 1980 πράξεως νομοθετικού περιεχομέ-
νου του Προέδρου της Δημοκρατίας, περί καθιερώσεως 
πενθημέρου εβδομάδας εργασίας των δημοσίων εν γέ-
νει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων και τρο-
ποποιήσεων διατάξεων αυτής» (Α’ 126), ιδίως το άρθρο 1.

ζ’. τον ν.  4689/2020 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών (ΕΕ)  2016/800, 2017/1371, 
2017/541,2016/1919, 2014/57/ΕΕ, κύρωση του Μνημο-
νίου Διοικητικής Συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, τροποποιήσεις του ν. 3663/2008 (Α’ 99) 
προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1727 και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 103), ιδίως το άρθρο 36Α.

η’. Τον ν.  4947/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/713 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 για την καταπολέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4878

49915



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49916 Τεύχος B’ 4878/15.09.2022

μηση της απάτης και της πλαστογραφίας μέσων πληρω-
μής πλην των μετρητών και την αντικατάσταση της από-
φασης - πλαίσιο 2001/413/ΔΕΥ του Συμβουλίου (L 123) 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 124).

θ’. Την υπ’ αρ. 62189/2001 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Μεταφορών και Επικοινωνιών «Κα-
νονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ» (Β’ 1391).

ι’. Την υπ’ αρ. 69452/1995 απόφαση του Υπουργού 
Μεταφορών και Επικοινωνιών «Κανονισμός Εσωτερικής 
Λειτουργίας της ΕΕΤΤ» (Β’ 505).

ια’. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/2011 απόφαση 
του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/οικ/1692/27.6.2006 (Β’ 769) απόφασης «Καθιέρωση 
ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.»» (Β’ 1659).

ιβ’. Την υπ’ αρ. 996/8/2021 απόφαση της ΕΕΤΤ «Έγκριση 
Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 
Ταχυδρομείων» (Β’ 3367).

ιγ’. Την υπ’ αρ. 991/4/17-5-2021 απόφαση της ΕΕΤΤ «Κα-
νονισμός Γενικών Αδειών» (Β’ 4262) και ιδίως τις παρ. 5, 
6, 7 και 8 του άρθρου 3 και τα άρθρα 8, 10 και 11 του 
Κανονισμού Γενικών Αδειών.

ιδ’. Την υπ’ αρ. 843/002/1.3.2018 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Διαχείρισης και Εκχώρησης Ονομάτων 
Χώρου (Domain Names) με κατάληξη .gr ή .ελ.» (Β’ 973).

ιε’. Την υπ’ αρ. 989/7/26.4.2021 απόφαση της ΕΕΤΤ «Κα-
νονισμός για την καθιέρωση συστήματος επιφυλακής για 
το προσωπικό που θα απασχολείται στη Διεύθυνση Τηλε-
πικοινωνίων και στη Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
μείων (ΕΕΤΤ)» (Β’ 2167), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 1010/13/11.10.2021 (Β’ 5134) απόφαση της ΕΕΤΤ.

ιστ’. Την υπ’ αρ. 1007/13/20.9.2021 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επιφυλακής 
για το προσωπικό που απασχολείται στη Διεύθυνση Οικο-
νομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών της Εθνικής Επιτρο-
πής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)» (Β’ 5096).

ιζ’. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπά-
νη, προϋπολογιζόμενου ύψους 250.000 € κατ’ ανώτατο 
όριο, για το έτος 2022, η οποία βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό της ΕΕΤΤ χρήσεως 2022, στον οποίο έχει γίνει 
ανάλογη πρόβλεψη. Οι προϋπολογιζόμενες δαπάνες για 
τα επόμενα πέντε (5) έτη εκτιμάται ότι θα ανέλθουν ετη-
σίως κατ’ ανώτατο όριο σε 290.000 € και θα βαρύνουν 
αποκλειστικά τον προϋπολογισμό της ΕΕΤΤ και όχι τον 
κρατικό προϋπολογισμό.

ιη’. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 36274/5-9-2022 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και ύστερα από προ-
φορική εισήγηση των Προέδρου και Αντιπροέδρου της 
ΕΕΤΤ (Καθηγητή Κωνσταντίνου Μασσέλου και Καθηγητή 
Δημήτριου Βαρουτά), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε και κωδικοποιούμε τον Κανονισμο για 
την καθιέρωση συστήματος επιφυλακής για το προσω-
πικό που θα απασχολείται στη Διεύθυνση Τηλεπικοινω-
νιών και στη Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνησης της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(ΕΕΤΤ), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Καθιέρωση επιφυλακής

Καθιερώνεται σύστημα επιφυλακής του προσωπικού 
της Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνίων και της Διεύθυνσης 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης της ΕΕΤΤ, οργανικών μονάδων 
στις οποίες έχουν εκχωρηθεί οι παρακάτω αρμοδιότητες:

α) Της ρύθμισης και εποπτείας της αγοράς ηλεκτρονι-
κών επικοινωνιών,

β) της αδειοδότησης των παρόχων δικτύων και υπη-
ρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών και ιδίως των πα-
ρόχων υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο και των 
καταχωρητών,

γ) της διαχείρισης και εκχώρησης Ονομάτων Χώρου 
(Domain Names) με κατάληξη .gr ή .ελ,

δ) της εποπτείας και διαχείρισης του Μητρώου Παρό-
χων Δικτύων και Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών,

ε) της εποπτείας και διαχείρισης του Μητρώου Ονο-
μάτων Χώρου με κατάληξη .gr και .ελ. και

στ) της υποστήριξης του Μητρώου Παρόχων Δικτύων 
και Υπηρεσιών Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και του Μη-
τρώου Ονομάτων Χώρου με κατάληξη .gr και .ελ.

Άρθρο 2
Ορισμοί

1. Ενεργός επιφυλακή: Η κατάσταση κατά την οποία 
τα στελέχη που είναι σε επιφυλακή έχουν λάβει αίτημα 
προς διεκπεραίωση που αφορά στην:

α) Διακοπή πρόσβασης στο περιεχόμενο συγκεκρι-
μένων ενιαίων εντοπιστών πόρων (URL) ή διευθύνσεων 
διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP adresses) ή ονομάτων 
χώρου (Domain Names), κατόπιν εισαγγελικής παραγ-
γελίας/διάταξης, δικαστικών αποφάσεων ή αποφάσεων 
της Επιτροπής για τη Διαδικτυακή Προσβολή της Πνευ-
ματικής Ιδιοκτησίας (Ε.Δ.Π.Π.Ι.) ή

β) χορήγηση στοιχείων κατόχου ονόματος χώρου με 
κατάληξη .gr ή .ελ, κατόπιν αιτήματος δημόσιας αρχής, 
για την άσκηση των εκ του νόμου αρμοδιοτήτων της, ή

γ) απενεργοποίηση ονόματος χώρου κατόπιν εισαγγε-
λικής διάταξης ή προσωρινή ενεργοποίηση ονομάτων 
χώρου με κατάληξη (.gov.gr) πριν την παρέλευση του 
πενθήμερου από την υποβολή της δήλωσης καταχώρι-
σης στο Μητρώο Ονομάτων Χώρου, ή

δ) διαπίστωση/έλεγχο, κατόπιν σχετικής δήλωσης 
παρόχου υπηρεσιών φιλοξενίας (HSP) ή ιδιοκτήτη ή δι-
αχειριστή ιστοτόπου ή ονόματος χώρου (Domain Name), 
ότι έχει αφαιρεθεί ή έχει διακοπή η πρόσβαση σε περι-
εχόμενο, για το οποίο εκδόθηκε εισαγγελική διάταξη, 
σύμφωνα με το άρθρο 36Α του ν. 4689/2020.

2. Επιφυλακή ετοιμότητας: Η κατάσταση κατά την 
οποία τα ευρισκόμενα σε επιφυλακή στελέχη είναι προ-
σβάσιμα μέσω υπηρεσιακών τηλεφώνων, και διαθέσιμα 
προς κάθε ενέργεια.

3. Επικοινωνία επιφυλακής: Επικοινωνία καταγγελλό-
ντων ή αρμόδιων αρχών για ενεργοποίηση επιφυλακής 
με το κλιμάκιο επιφυλακής που πραγματοποιείται μέσω 
συγκεκριμένου τηλεφωνικού αριθμού (τηλέφωνο επι-
φυλακής) και συγκεκριμένης διεύθυνσης ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (ηλεκτρονική διεύθυνση επιφυλακής), 
τα οποία έχουν κοινοποιηθεί στους ενδιαφερόμενους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49917Τεύχος B’ 4878/15.09.2022

Άρθρο 3 
Εξουσιοδοτήσεις

1. Με απόφασή του, ο αρμόδιος για τον τομέα των 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών Αντιπρόεδρος της ΕΕΤΤ 
προσδιορίζει τα μέλη του προσωπικού της ΕΕΤΤ και 
συγκεκριμένα της Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιών και της 
Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης, που τίθενται σε 
επιφυλακή, κάθε μήνα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 4. Η ανωτέρω απόφαση (πρόγραμμα 
επιφυλακής) κοινοποιείται αρμοδίως στα στελέχη αυτά, 
όπως ορίζεται στα επόμενα άρθρα.

2. Με απόφασή του, ο ως άνω Αντιπρόεδρος δύναται 
να αντικαθιστά μέλη κλιμακίων επιφυλακής τα οποία δεν 
μπορούν να ασκήσουν τα καθήκοντα τους για λόγους 
ασθενείας, κωλύματος ή ανωτέρας βίας ή να προσθέτει 
μέλη στα ήδη ορισμένα κλιμάκια επιφυλακής, σύμφωνα 
με τις ιδιαίτερες επιχειρησιακές ανάγκες.

3. Εάν κατά τη διάρκεια της επιφυλακής, λόγω έκτα-
κτου γεγονότος, προκύψει αδυναμία για κάποιο μέλος 
της επιφυλακής να συνεχίσει να ασκεί τα καθήκοντά του, 
ο Προϊστάμενος της περ. iii της παρ. 3 του άρθρου 4 του 
παρόντος, που είναι σε επιφυλακή ετοιμότητας, δύναται 
να προχωρήσει στην αντικατάστασή του, μη τηρουμένης 
της διαδικασίας της παρ. 1 του παρόντος.

4. Ο Προϊστάμενος που είναι σε επιφυλακή ετοιμότη-
τας, ο επικεφαλής και τα μέλη του κλιμακίου της επιφυ-
λακής, εξουσιοδοτούνται για την εκτέλεση όλων των 
απαραίτητων ενεργειών, για την εφαρμογή της περ. 2γ 
της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4821/2021 και 
του άρθρου 36Α του ν. 4689/2020.

5. Τα εξερχόμενα από την ΕΕΤΤ έγγραφα, κατά τη 
λειτουργία της επιφυλακής, υπογράφονται από τον 
Προϊστάμενο που είναι σε επιφυλακή ετοιμότητας.

Άρθρο 4
Αρχές οργάνωσης επιφυλακής

1. «Η λειτουργία της επιφυλακής, κατά τις καθημερινές 
ημέρες, καλύπτει το εκτός ωραρίου εργασίας της ΕΕΤΤ 
διάστημα, καθώς και όλο το εικοσιτετράωρο (24ωρο), 
κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις ημέρες αργίας.

2. Στην περίπτωση κατά την οποία στέλεχος ευρισκό-
μενο σε επιφυλακή, αντικαθίσταται από άλλο, μεταξύ 
δύο μη εργασίμων ημερών, η αντικατάσταση αυτή 
λαμβάνει χώρα στις 7:00 το πρωί της δεύτερης ημέ-
ρας, πλην της περίπτωσης της παρ. 3 του άρθρου 3 του 
παρόντος.

3. Το πλήθος του προσωπικού της ΕΕΤΤ που τίθεται σε 
επιφυλακή, καθώς και οι ημέρες επιφυλακής, καθορίζο-
νται στην απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 3 ανωτέρω, 
λαμβανομένης υπόψη της δύναμης της Διεύθυνσης Τη-
λεπικοινωνιών και της Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης της ΕΕΤΤ. Σε κάθε περίπτωση, για την έκδοση της 
απόφασης λαμβάνονται υπόψη τα κάτωθι:

i. Γενικά, σε επιφυλακή τίθενται τρεις (3) υπάλληλοι 
της ΕΕΤΤ. Ο ένας εκ των τριών υπαλλήλων, ο οποίος 
ορίζεται, ως επικεφαλής επιφυλακής, ανήκει στο Τμή-
μα Ρύθμισης Τηλεπικοινωνιακών Θεμάτων, ο δεύτερος 
ανήκει στην Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με 

ειδικότητα Ηλεκτρολόγου Μηχανικού ή Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού και Μηχανικού Η/Υ ή Μηχανικού Η/Υ Πλη-
ροφορικής ή Ηλεκτρονικού Μηχανικού και Μηχανικού 
Υπολογιστών ή Πτυχιούχου Πληροφορικής, ο δε τρίτος 
στη Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών ή στη Διεύθυνση Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

ii. Tα μέλη της επιφυλακής του Τμήματος Ρύθμισης 
Τηλεπικοινωνιακών Θεμάτων και μόνον, έχουν υποχρεω-
τικά απομακρυσμένη πρόσβαση στο Μητρώο Ονομάτων 
Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ.

iii. Κάθε εβδομάδα, τίθεται σε επιφυλακή ετοιμότητας, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του παρόντος Κα-
νονισμού, ένας από τους τέσσερις Προϊσταμένους, της 
Διεύθυνσης Τηλεπικοινωνιών, του τμήματος Ρύθμισης 
Τηλεπικοινωνιακών Θεμάτων, του τμήματος Εποπτείας 
και Ελέγχου Τηλεπικοινωνιακού Τομέα και του τμήματος 
Προστασίας Καταναλωτών Τηλεπικοινωνιακού Τομέα 
ή τα στελέχη που εκτελούν χρέη Προϊσταμένου στις 
ανωτέρω οργανικές μονάδες, για την υποστήριξη όλων 
των απαραίτητων διαδικασιών.

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 5, αιτήματα για διακοπή 
πρόσβασης στο περιεχόμενο συγκεκριμένων ενιαίων 
εντοπιστών πόρων (URL) ή διευθύνσεων διαδικτυα-
κού πρωτοκόλλου (IP adresses) ή ονομάτων χώρου 
(Domain Names) ή χορήγησης στοιχείων κατόχου ονό-
ματος χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, που λαμβάνονται 
μόνο σε ώρες εκτός του κανονικού ωραρίου του προ-
σωπικού στην ηλεκτρονική διεύθυνση της επιφυλακής, 
εξετάζονται, στο πλαίσιο της ενεργού επιφυλακής, και 
διαβιβάζονται στον αιτούντα ή τους προς ενέργεια πα-
ρόχους ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μετά από έγκριση 
του Προϊσταμένου Επιφυλακής.

5. Σε περίπτωση παραλαβής εντός του ωραρίου ερ-
γασίας της ΕΕΤΤ:

α) Εισαγγελικής διάταξης για απενεργοποίηση διαδι-
κτυακού περιεχόμενου που αποτελεί δημόσια υποκίνη-
ση σε τέλεση τρομοκρατικού εγκλήματος ή

β) δήλωσης παρόχου υπηρεσιών φιλοξενίας (HSP) ή 
ιδιοκτήτη ή διαχειριστή ιστοτόπου ή ονόματος χώρου 
(Domain Name) ότι έχει αφαιρεθεί ή έχει διακοπή η πρό-
σβαση σε περιεχόμενο που αποτελεί δημόσια υποκίνη-
ση σε τέλεση τρομοκρατικού εγκλήματος για το οποίο 
εκδόθηκε εισαγγελική διάταξη, την εκτέλεση των απα-
ραίτητων ενεργειών, όπως ορίζονται στο άρθρο 36Α του 
ν. 4689/2020, αναλαμβάνει άμεσα το συνεργείο επιφυ-
λακής το οποίο τίθεται σε επιφυλακή την ίδια ημέρα με 
τη λήξη του ωραρίου του και ώρα έναρξης της ενεργής 
επιφυλακής λογίζεται η ώρα λήξης του ωραρίου.

6. Το πρόγραμμα επιφυλακής ανακοινώνεται/κοινο-
ποιείται μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στα μέλη 
της Επιφυλακής και τους αρμόδιους Προϊσταμένους Δι-
ευθύνσεων, κάθε μήνα, από τον ως άνω Αντιπρόεδρο, 
μέχρι την 27η ημέρα του προηγούμενου μήνα.

7. Οι προϋποθέσεις για να συμμετέχει στην επιφυλακή 
ένα στέλεχος της ΕΕΤΤ που ανήκει στις οργανικές μονά-
δες που αναφέρονται στην παρ. 3 του παρόντος είναι 
οι ακόλουθες:

α) Να έχει δυνατότητα απομακρυσμένης πρόσβασης 
στο VPN της ΕΕΤΤ, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49918 Τεύχος B’ 4878/15.09.2022

β) να έχει ηλεκτρονικό πιστοποιητικό και
γ) να έχει απομακρυσμένη πρόσβαση στις υπηρεσίες 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΕΤΤ.

Άρθρο 5
Αρχές λειτουργίας των επιφυλακών

1. Τα μέλη του προσωπικού της ΕΕΤΤ που έχουν ορι-
σθεί και τεθεί σε επιφυλακή ετοιμότητας ενεργοποιού-
νται κατόπιν επικοινωνίας σε συγκεκριμένα για αυτόν 
το σκοπό μέσα (τηλέφωνο επιφυλακής - ηλεκτρονική 
διεύθυνση επιφυλακής):

α) για την επιβολή διακοπής πρόσβασης, κατόπιν 
εισαγγελικής παραγγελίας/διάταξης, δικαστικής από-
φασης ή απόφασης της Επιτροπής για τη Διαδικτυακή 
Προσβολή της Πνευματικής Ιδιοκτησίας (Ε.Δ.Π.Π.Ι.):

i) Σε συγκεκριμένα ονόματα χώρου (Domain Names) 
και διαδικτυακές διευθύνσεις (Internet Protocol 
Addresses, κατά τα πρότυπα IPv4 και IPv6), μέσω των 
οποίων πραγματοποιείται στο διαδίκτυο μεγάλης κλίμα-
κας προσβολή προστατευόμενων δικαιωμάτων πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας ή συγγενικών δικαιωμάτων για γεγο-
νότα εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης που μεταδίδονται 
ταυτόχρονα με τη διενέργειά τους,

ii) σε συγκεκριμένους ενιαίους εντοπιστές πόρων (URL) 
ή διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP adresses) 
ή ονόματα χώρου (Domain Names) που υποστηρίζουν 
τη, χωρίς άδεια, συνδρομητική σύνδεση με οποιονδή-
ποτε τρόπο,

iii) σε συγκεκριμένους ενιαίους εντοπιστές πό-
ρων (URL) ή διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου 
(IP adresses) ή ονόματα χώρου (Domain Names), εάν 
συντρέχει επείγουσα περίπτωση αποτροπής άμεσου, 
σοβαρού και επικείμενου κίνδυνου ή ανεπανόρθωτης 
βλάβης για το δημόσιο συμφέρον ή για τον ενδιαφε-
ρόμενο.

Στη σχετική εισαγγελική παραγγελία ή τη δικαστική 
απόφαση θα πρέπει να καθορίζονται τα συγκεκριμένα 
ονόματα χώρου, οι ενιαίοι εντοπιστές πόρων (URL) ή οι 
διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP adresses), 
στα οποία οι πάροχοι πρόσβασης στο διαδίκτυο οφεί-
λουν να διακόψουν την πρόσβαση, κατόπιν του σχετικού 
αιτήματος του ενδιαφερόμενου.

Ειδικά στις περιπτώσεις που μετά την έκδοση aπό-
φασης της Ε.Δ.Π.Π.Ι. αναφορικά με μεγάλης κλίμακας 
προσβολή προστατευόμενων δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας ή συγγενικών δικαιωμάτων για γεγονότα 
εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης, η παράνομη μετάδοση 
μεταφερθεί σε νέο εντοπιστή πόρων (URL) ή διεύθυνση 
διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP address) ή όνομα χώρου 
(Domain Name), ο ενδιαφερόμενος για την εφαρμογή 
των όσων ορίζονται στο στοιχείο 2γ της παρ. 10Α του 
άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993, επικοινωνεί απευθείας 
με το κλιμάκιο επιφυλακής της ΕΕΤΤ, προσκομίζοντας 
στιγμιότυπα οθόνης (screenshots) ή/και βίντεο στα 
οποία αποτυπώνεται ότι η σύνδεση με τα αναφερόμενα 
στην αίτηση URL ή διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτο-
κόλλου (IP address) ή ονόματα χώρου (Domain Name), 
οδηγεί στην μετάδοση του περιεχομένου που αφορά η 
απόφαση της Ε.Δ.Π.Π.Ι. καθώς και κάθε άλλο στοιχείο το 

οποίο αποδεικνύει τη μετάβαση της παράνομης μετά-
δοσης σε νέους εντοπιστές πόρων (URL) ή διευθύνσεις 
διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP adresses) ή όνομα χώρου 
(Domain Names),

β) για την κοινοποίηση στοιχείων κατόχου Ονόματος 
Χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ, τα οποία χρήζουν άμεσης 
και επείγουσας παρέμβασης,

γ) για την απενεργοποίηση διαδικτυακού περιεχομέ-
νου, που αποτελεί δημόσια υποκίνηση σε τέλεση τρομο-
κρατικού εγκλήματος, κατόπιν διάταξης του Εισαγγελέα 
που εποπτεύει την Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία:

i) Με απενεργοποίηση του ονόματος χώρου στις περι-
πτώσεις που το περιεχόμενο είναι αναρτημένο σε όνομα 
χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ ή άλλως,

ii) με διακοπή της πρόσβασης στη διεύθυνση δια-
δικτυακού πρωτοκόλλου (IP address) ή όνομα χώρου 
(Domain Name) που φιλοξενεί το ανωτέρω περιεχόμενο,

δ) για την προσωρινή ενεργοποίηση ονομάτων χώρου 
με κατάληξη (.gov.gr) πριν την παρέλευση του πενθήμε-
ρου από την υποβολή της δήλωσης καταχώρισης στο 
Μητρώο Ονομάτων Χώρου,

ε) για την διαπίστωση/έλεγχο, κατόπιν σχετικής δή-
λωσης παρόχου υπηρεσιών φιλοξενίας (HSP) ή ιδι-
οκτήτη ή διαχειριστή ιστοτόπου ή ονόματος χώρου 
(Domain Name), ότι έχει αφαιρεθεί ή έχει διακοπή η 
πρόσβαση σε περιεχόμενο, για το οποίο εκδόθηκε ει-
σαγγελική διάταξη της περ. γ.

Στη σχετική εισαγγελική διάταξη πρέπει να καθορί-
ζονται τα συγκεκριμένα ονόματα χώρου, ή/και οι διευ-
θύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP adresses), στα 
οποία οι πάροχοι πρόσβασης στο διαδίκτυο οφείλουν 
να διακόψουν την πρόσβαση, κατόπιν του σχετικού αι-
τήματος του ενδιαφερόμενου.

2. Κατά τη διάρκεια της επιφυλακής ετοιμότητας, τα 
μέλη της επιφυλακής, οφείλουν να είναι σε ετοιμότητα και:

α) Να καθιστούν δυνατή την άμεση με αυτά επικοι-
νωνία μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και μέσω υπη-
ρεσιακού κινητού ή σταθερού τηλεφώνου, στο οποίο 
δηλώνουν ότι θα απαντούν,

β) να έχουν άμεσα απομακρυσμένη πρόσβαση στο 
VPN της ΕΕΤΤ,

γ) να έχουν πρόσβαση στις υπηρεσίες ηλεκτρονικού 
τους ταχυδρομείου της ΕΕΤΤ.

3. Κατά τον χρόνο της επιφυλακής ετοιμότητας, ο εκά-
στοτε επικεφαλής, ο οποίος έχει τη χρήση του κύριου 
υπηρεσιακού τηλεφώνου της επιφυλακής, εξετάζει σε 
συνεργασία με τα άλλα δύο μέλη της επιφυλακής, αμελ-
λητί, τα περιερχόμενα σε αυτόν αιτήματα και ενεργεί, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στις επόμενες παραγράφους, 
ενημερώνοντας τον Προϊστάμενο που είναι σε επιφυλα-
κή ετοιμότητας.

4. Κατόπιν εντολής του Προϊσταμένου που είναι σε επι-
φυλακή ετοιμότητας, η επιφυλακή τίθεται σε κατάσταση 
ενεργού επιφυλακής.

5. Κατά τη διαδικασία αυτή, το κλιμάκιο ενημερώνει 
τον ενδιαφερόμενο για την υποχρεωτική αποστολή σχε-
τικού ηλεκτρονικού μηνύματος, στο οποίο αναφέρονται:

α) Τα συγκεκριμένα URL ή IP addresses ή ονόματα 
χώρου, στα οποία πρέπει να διακοπεί η πρόσβαση, κοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49919Τεύχος B’ 4878/15.09.2022

νοποιώντας παράλληλα τη σχετική απόφαση, του αρ-
μόδιου φορέα,

β) τα ονόματα χώρου για τα οποία αιτείται τη γνωστο-
ποίηση του κατόχου τους,

γ) τα ονόματα χώρου τα οποία θα απενεργοποιηθούν, 
κοινοποιώντας παράλληλα τη σχετική απόφαση, του αρ-
μόδιου φορέα,

δ) τα ονόματα χώρου με κατάληξη (.gov.gr) τα οποία 
θα ενεργοποιηθούν προσωρινά.

6. Στα έγγραφα ή μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου που αποστέλλονται ή λαμβάνονται στο πλαίσιο 
της επιφυλακής αποδίδεται αριθμός πρωτοκόλλου επι-
φυλακής.

7. Στην περίπτωση που απαιτείται διακοπή πρόσβα-
σης, κατόπιν απόφασης της Ε.Δ.Π.Π.Ι. σε συγκεκριμένα 
URL ή IP addresses ή ονόματα χώρου, ο επικεφαλής 
ενημερώνει τους παρόχους υπηρεσιών πρόσβασης στο 
διαδίκτυο με αριθμό συνδρομητών άνω των πενήντα 
χιλιάδων (50.000), αρχικά τηλεφωνικώς και στη συνέχεια, 
μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος και αιτείται την άμεση 
διακοπή πρόσβασης.

8. Στην περίπτωση που απαιτείται διακοπή πρόσβα-
σης σε συγκεκριμένες IP addresses ή ονόματα χώρου, 
κατόπιν εισαγγελικής διάταξης που αφορά σε διακοπή 
πρόσβασης σε διαδικτυακό περιεχόμενο που αποτελεί 
δημόσια υποκίνηση σε τέλεση τρομοκρατικού εγκλήμα-
τος το κλιμάκιο επιφυλακής:

α) Ενημερώνει όλους τους παρόχους υπηρεσιών πρό-
σβασης στο διαδίκτυο μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος 
και αιτείται την άμεση διακοπή πρόσβασης,

β) ενημερώνει μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος τον 
πάροχο υπηρεσιών φιλοξενίας (HSP), τον ιδιοκτήτη και 
το διαχειριστή του ιστοτόπου ή του ονόματος χώρου 
(Domain Name), εφόσον γνωρίζει ή μπορεί να πληρο-
φορηθεί τα στοιχεία τους, ή μόλις πληροφορηθεί αυτά, 
για την έκδοση της διάταξης, το διαταχθέν μέτρο και τη 
διαδικασία άρσης του μέτρου,

γ) εάν παραλάβει δήλωση παρόχου υπηρεσιών φι-
λοξενίας (HSP) ή ιδιοκτήτη ή διαχειριστή ιστοτόπου ή 
ονόματος χώρου (Domain Name), ότι έχει αφαιρεθεί ή 
έχει διακοπή η πρόσβαση σε περιεχόμενο, για το οποίο 
εκδόθηκε εισαγγελική διάταξη πραγματοποιεί έλεγχο 
εντός σαράντα οκτώ (48) ωρών από τη λήψη της.

Στην περίπτωση που δεν έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος 
μέχρι την λήξη της επιφυλακής και από το κλιμάκιο που 
αρχικώς παρέλαβε την εισαγγελική διάταξη, συνεχίζεται 
ο έλεγχος και κάθε άλλη απαραίτητη διαδικασία από το 
επόμενο ή τα επόμενα κλιμάκια επιφυλακής, που ανα-
λαμβάνουν ειδικά για τις περιπτώσεις αυτές άμεσα από 
της 7:00 π.μ. ενώ ώρα έναρξης της ενεργής επιφυλακής 
λογίζεται η ώρα λήξης του ωραρίου της ίδιας ημέρας.

Εντός της ίδιας προθεσμίας συντάσσει πρακτικό ελέγ-
χου στο οποίο αναφέρονται τα στοιχεία της διάταξης 
με την οποία επιβλήθηκαν τα μέτρα, ο ακριβής χρόνος 
και τρόπος παραλαβής των δηλώσεων της ανωτέρω 
παραγράφου, τα πλήρη στοιχεία των φυσικών ή νομι-
κών προσώπων που προέβησαν στις ανωτέρω δηλώ-
σεις και η ιδιότητα με την οποία ενήργησαν, ο χρόνος 
έναρξης και λήξης του ελέγχου, οι ενέργειες, οι δοκι-

μές και το αποτέλεσμα του ελέγχου. Το πρακτικό ελέγ-
χου κοινοποιείται άμεσα, από το κλιμάκιο επιφυλακής 
στον Εισαγγελέα που εξέδωσε τη διάταξη. Το πρακτικό 
ελέγχου συντάσσεται και υπογράφεται από το κλιμάκιο 
επιφυλακής που ενεργοποιήθηκε με την παραλαβή της 
δήλωσης, ενώ στις περιπτώσεις όπου την ολοκλήρωση 
του ελέγχου αναλαμβάνει το επόμενο χρονικά κλιμάκιο 
κατά τα ως άνω, το πρακτικό ελέγχου συντάσσεται από 
όλα τα εμπλεκόμενα κλιμάκια και υπογράφεται από το 
τελευταίο.

9. Στην περίπτωση που απαιτείται η απενεργοποίηση 
ονόματος χώρου κατόπιν εισαγγελικής διάταξης που 
αφορά σε διακοπή πρόσβασης σε διαδικτυακό περι-
εχόμενο που αποτελεί δημόσια υποκίνηση σε τέλεση 
τρομοκρατικού εγκλήματος ο επικεφαλής επιφυλακής 
προχωρά στην απενεργοποίηση του ονόματος χώρου.

10. Στην περίπτωση επιβολής διακοπής πρόσβασης 
ή απενεργοποίησης ονόματος χώρου με διάταξη του 
Εισαγγελέα που εποπτεύει την αντιτρομοκρατική υπη-
ρεσία, το κλιμάκιο επιφυλακής αποστέλλει υπηρεσια-
κή αναφορά στον αρμόδιο Εισαγγελέα, με την οποία 
βεβαιώνει την απενεργοποίηση του ονόματος χώρου 
(Domain Name) ή διαβιβάζει το σύνολο των δηλώσε-
ων συμμόρφωσης που παρέλαβε από τους παρόχους 
υπηρεσιών πρόσβασης στο διαδίκτυο (ISPs), εντός μίας 
εργάσιμης ημέρας. Η υπηρεσιακή αναφορά συντάσσεται 
και υπογράφεται από το κλιμάκιο επιφυλακής που ενερ-
γοποιήθηκε με την παραλαβή της διάταξης του Εισαγγε-
λέα ακόμα και αν έχει παρέλθει ο χρόνος επιφυλακής του.

11. Στην περίπτωση που απαιτείται κοινοποίηση στοι-
χείων κατόχου ονόματος χώρου, ο επικεφαλής εξάγει 
τα στοιχεία αυτά από το Μητρώο Ονομάτων Χώρου και 
αποστέλλονται στον ενδιαφερόμενο, μέσω ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου.

12. Στην περίπτωση που απαιτείται προσωρινή ενερ-
γοποίηση/απενεργοποίηση ονόματος χώρου, ο επικε-
φαλής πραγματοποιεί την ενέργεια αυτή μέσω σύνδεσης 
του με το Μητρώο Ονομάτων Χώρου.

13. Στα εξερχόμενα έγγραφα που αποστέλλονται με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο αποδίδεται αριθμός πρωτο-
κόλλου επιφυλακής.

14. Κατά τη διάρκεια της ενεργούς επιφυλακής, το κλι-
μάκιο επιφυλακής προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες 
ενέργειες για τη διεκπεραίωση του αιτήματος και κρα-
τούν ενήμερο τον Προϊστάμενο που είναι σε επιφυλακή 
ετοιμότητας.

15. Όλες οι υπηρεσίες που εκτελούνται από το προ-
σωπικό της ΕΕΤΤ κατά τη διάρκεια της επιφυλακής 
(ετοιμότητας ή ενεργού) και τα χρονικά τους όρια (ώρα 
παραλαβής αιτήματος και ώρα ανταπόκρισης στο αίτη-
μα) καταχωρούνται σε υπηρεσιακή αναφορά, η οποία 
πρωτοκολλείται στο πρωτόκολλο της κεντρικής Γραμ-
ματείας της ΕΕΤΤ.

16. Η επικοινωνία του οριζομένου κλιμακίου επιφυ-
λακής με τους παρόχους ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
γίνεται στα τηλέφωνα και τις διευθύνσεις ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου που έχουν για τον σκοπό αυτό δηλώσει οι 
πάροχοι στην ΕΕΤΤ. Η επικοινωνία του κλιμακίου επιφυ-
λακής με τις δημόσιες αρχές που υποβάλλουν αιτήματα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49920 Τεύχος B’ 4878/15.09.2022

στο πλαίσιο λειτουργίας της επιφυλακής, γίνεται στα τη-
λέφωνα και τις διευθύνσεις ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου που έχουν για τον σκοπό αυτό δηλώσει οι δημόσιες 
αρχές στην ΕΕΤΤ.

Άρθρο 6
Αμοιβή εργασίας κατά το χρόνο της επιφυλακής

1. Στα μέλη του κλιμακίου επιφυλακής, όπως αυτά ορί-
ζονται κάθε μήνα, σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου 3 
του παρόντος, καταβάλλεται μηνιαίως αμοιβή, κατά τα 
οριζόμενα στην περ. κ’ του άρθρου 12 του ν. 4070/2012.

2. Για τον υπολογισμό της μηνιαίας αμοιβής κάθε μέλους, 
η Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών βεβαιώνει με αναλυτική 
κατάσταση τη Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών (ΔΟΔΥ), σχετικά με το πλήθος των ωρών επι-
φυλακής ετοιμότητας και των ωρών ενεργού επιφυλακής 
κάθε μέλους επιφυλακής. Η σχετική κατάσταση αποστέλ-
λεται στη ΔΟΔΥ, μέχρι την 7η ημέρα του επόμενου μήνα.

3. Οι αμοιβές της παρ. 1 του παρόντος δεν καταβάλ-
λονται ή περικόπτονται αναλόγως, σε περίπτωση που 
μέλος του κλιμακίου επιφυλακής διαπιστωθεί ότι δεν 
ήταν διαθέσιμο.

Άρθρο 7
Άλλα δικαιώματα και υποχρεώσεις 
του προσωπικού

1. Μέλος που τίθεται σε ενεργό επιφυλακή για περισ-
σότερες από οκτώ (8) συνεχόμενες ώρες ή δέκα (10) συ-
νολικά (διακεκομμένες) ώρες, κατά την επιφυλακή από 
τη λήξη του ωραρίου του έως την 6η πρωινή, αφήνεται 
ελεύθερο υπηρεσίας, για ανάπαυση (ρεπό), την επομένη 
ημέρα ή άλλη μέρα της εβδομάδας, μετά από έγκριση 
του Προϊσταμένου που είναι σε επιφυλακή ετοιμότητας.

2. Εάν, μετά από αίτημα, τα μέλη της ενεργού επιφυλα-
κής ενεργοποιηθούν πριν την 6η πρωινή, η επόμενη ημέ-
ρα είναι εργάσιμη και το χρονικό διάστημα που μεσολα-
βεί μεταξύ του τέλους δράσης της ενεργοποίησης και της 
έναρξης του ωραρίου ενός ενεργοποιούμενου μέλους 
είναι μικρότερο των δώδεκα (12) ωρών, το συγκεκριμέ-
νο μέλος δικαιολογείται να προσέλθει καθυστερημένα 
στην Υπηρεσία, μετά τη συμπλήρωση δώδεκα (12) ωρών 
από το τέλος δράσης της ενεργοποίησης. Αν, με βάση 
τα ανωτέρω, προκύπτει ότι ο εναπομείνας χρόνος για τη 
λήξη του κανονικού ωραρίου είναι λιγότερος από δύο (2) 
ώρες, το συγκεκριμένο μέλος του κλιμακίου δικαιούται 
να μην προσέλθει στην Υπηρεσία την επόμενη ημέρα, 
υπό την προϋπόθεση ότι η ενεργοποίηση έχει διαρκέ-
σει, τουλάχιστον τρεις (3) ώρες. Εάν, μετά από αίτημα, τα 
μέλη της ενεργού επιφυλακής ενεργοποιηθούν μετά την 
6η πρωινή, κάθε ενεργοποιούμενο μέλος του κλιμακίου 
εκτελεί το κανονικό του ωράριο στην Υπηρεσία, εφόσον 
πρόκειται για εργάσιμη ημέρα.

3. Σε περίπτωση ενεργοποιήσεως της επιφυλακής, 
κατά το άρθρο 5 του παρόντος, εφόσον η εκτελούμενη 
υπηρεσία επιβάλλεται να συνεχισθεί και μετά τη λήξη του 
ορισμένου χρόνου επιφυλακής, είτε από τη φύση της, 
είτε από ειδικές συνθήκες, δεν διακόπτεται η εκτέλεση 
της εργασίας, αλλά συνεχίζεται για όσο χρόνο απαιτείται, 
κατά την κρίση του επικεφαλής.

Άρθρο 8
Τελικές διατάξεις

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
1η ημέρα του επόμενου μήνα από την ημερομηνία δη-
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπ’ αρ. 989/7/26.4.2021 απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανονισμός 
για την καθιέρωση συστήματος επιφυλακής για το προ-
σωπικό που θα απασχολείται στη Διεύθυνση Τηλεπικοι-
νωνίων και στη Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
μείων (ΕΕΤΤ)» (Β’ 2167), όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 1010/13/11.10.2021 (Β’ 5134) απόφαση της ΕΕΤΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 9 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 128522 (2)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 195/2022 απόφασης του Δημοτικού Λα-

ρισαίων, που αφορά «Δημιουργία εκτεταμένου 

δικτύου πεζοδρόμων και ποδηλατικών διαδρο-

μών - μελέτες κυκλοφοριακών ρυθμίσεων των 

οδών Βυζαντίου, Αιόλου και Ηρώων Πολυτεχνεί-

ου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 62/2022 Α.Ε.Π.Ζ.». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
(ν. 2696/1999, Α ΄57) και ιδίως τα άρθρα 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ, περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49921Τεύχος B’ 4878/15.09.2022

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’  αρ.  84873/28.4.2021 απόφαση του 
Ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίη-
ση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 από-
φασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 
Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας «Άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52Α του ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας αρμόδιο για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/16-9-2013 απόφα-
ση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

15. Την υπό  στοιχεία  ΔΥΟ/ΟΙΚ.1920/14-4-2016 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών για ποδηλατοδρό-
μους (Υποδομές ποδηλάτων)» (Β’ 1053).

16. Τα υπό  στοιχεία  Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ., 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999).

17. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ., που αφορά παροχή οδηγιών 
σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 
οι οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης 
σε συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

18. Την υπ’  αρ.  195/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λαρισαίων «Δημιουργία εκτεταμένου δι-
κτύου πεζοδρόμων και ποδηλατικών διαδρομών - με-
λέτες κυκλοφοριακών ρυθμίσεων των οδών Βυζαντί-
ου, Αιόλου και Ηρώων Πολυτεχνείου, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 62/2022 Α.Ε.Π.Ζ.» (ΑΔΑ: Ψ1ΟΩΩΛΞ-Α3Φ).

19. Την υπ’ αρ. 120549/1-8-2022 (ΑΔΑ: 6ΜΤΦΟΡ10-
Ψ3Ξ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί ελέγχου νομι-
μότητας της υπ’ αρ. 195/2022 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λαρισαίων, με την οποία βρέθηκε νόμιμη η 
παραπάνω απόφαση.

20. Το υπό στοιχεία 5000/Φ2/27-6-2022 έγγραφο των 
«Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας» περί σύμφωνης γνώ-
μης για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται 
με την ανωτέρω απόφαση.

21. Το υπ’ αρ. 601/2022 έγγραφο των Υπεραστικών 
ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε. περί σύμφωνης γνώμης για τις κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται με την ανωτέρω 
απόφαση.

22. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Λαρισαίων και 
δεν δημιουργούν κανένα πρόβλημα στα δρομολόγια 
των Αστικών Συγκοινωνιών και του Υπεραστικού ΚΤΕΛ 
σύμφωνα με τα 20 και 21 σχετικά, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 195/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου Λαρισαίων που αφορά «Δημιουργία εκτεταμένου 
δικτύου πεζοδρόμων και ποδηλατικών διαδρομών  - 
μελέτες Κυκλοφοριακών ρυθμίσεων των οδών Βυζα-
ντίου, Αιόλου και Ηρώων Πολυτεχνείου, σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 62/2022 Α.Ε.Π.Ζ.», όπως περιγράφονται στην 
ανωτέρω απόφαση και τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών  
και Μεταφορών, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49922 Τεύχος B’ 4878/15.09.2022

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 195/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 9 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048781509220008*


		2022-09-15T20:14:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




